
 

PORTARIA CRP-02 Nº 005/2024 

Nomeação para o cargo em 

comissão de Assessor de 

Tecnologia da Informação do 

CRP-02.  

CONSIDERANDO o teor do Art. 37, II, da Constituição Federal de 1988, que disciplina 

as nomeações para cargo em comissão, declarado em lei de livre nomeação e 

exoneração; 

CONSIDERANDO a previsão da Resolução CRP-02 Nº 001/2024, que cria o cargo de 

livre provimento de Assessoria de Tecnologia da Informação no quadro funcional do 

CRP-02; 

CONSIDERANDO a previsão do Art. 9º, VIII do Regimento Interno do CRP-02, aprovado 

pelo Conselho Federal de Psicologia, por meio da Resolução CFP nº 16/2010; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. Henrique Emmanoel Silva Castro, inscrito no CPF/MF sob o nº 

963.866.304-91, para o cargo em comissão de Assessor de Tecnologia da Informação.  

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
 

Recife, 22 de fevereiro de 2024. 
 
 

 
 

Noite Bergoleon de Medeiros Farias 
Conselheira-Presidente do CRP-02 

 


